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VENDIM 

Nr. 781, Datë 12.03.2021  

“Mbi  miratimin e  Udhëzimit “Mbi praktikat më të mira për dorëzimin e provave me 
karakter ekonomik dhe mbledhjen e të dhënave, në rastet që kanë të bëjnë me zbatimin e 4 

dhe 9 të Ligjit Nr.9121/2003 “Për Mbrojtjen e Konkurrencës”, i ndryshuar si dhe në rastet e 
përqendrimeve”” 

 
 

Komisioni i Konkurrencës me pjesëmarrjen e: 

 

 

 

 

Në mbledhjen e tij të datës 12.03.2021, shqyrtoi çështjen me: 

Objekti: Mbi  miratimin e Udhëzimit “Mbi praktikat më të mira për dorëzimin e 
provave me karakter ekonomik dhe mbledhjen e të dhënave, në rastet që kanë 
të bëjnë me zbatimin e 4 dhe 9 të Ligjit Nr.9121/2003 “Për Mbrojtjen e 
Konkurrencës”, i ndryshuar si dhe në rastet e përqendrimeve” 

 
Baza Ligjore: Ligji Nr. 9121, datë 28.07.2003 “Për Mbrojtjen e Konkurrencës”, i ndryshuar, 

neni 24, germa d) dhe neni 26.   
 

Komisioni i Konkurrencës, pas shqyrtimit të: 
-Relacionit të Sekretarit të Përgjithshëm të Autoritetit të Konkurrencës , 
-Draft udhëzimit “Mbi praktikat më të mira për dorëzimin e provave me karakter ekonomik dhe 
mbledhjen e të dhënave, në rastet që kanë të bëjnë me zbatimin e 4 dhe 9 të Ligjit Nr.9121/2003 
“Për Mbrojtjen e Konkurrencës”, i ndryshuar si dhe në rastet e përqendrimeve” 
 

VËREN SE : 

1. Udhëzimi parashikon rregulla lidhur me dorëzimin e provave ekonomike,  të dhënave 
sasiore, për të siguruar të dhëna ne kohën e duhur, të cilat janë të rëndësishme për  
procedurat hetimore.   
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2. Udhëzimi ofron rekomandime në lidhje me përmbajtjen dhe prezantimin e analizave 
ekonomike ose ekonometrike, duke theksuar rëndësinë që ka mënyra se si janë mbledhur 
të dhënat, duke përshkruar në tërësi burimet e të dhënave, shembullin, procesin e 
përzgjedhjes,  etj.     

3. Të dhëna sasiore duhet të sigurohen në kohë, në një format të përshtatshëm dhe në 
përputhje me kriteret e përcaktuara.  Nga ana e vet, AK, kur është e nevojshme për të 
mbrojtur konfidencialitetin e të dhënave, siguron se qasja në të dhënat dhe informacionin 
e depozituar do të jetë subjekt i detyrimeve të rrepta të ruajtjes së konfidencialitetit. 

  
PËR KËTO ARSYE: 

Komisioni i Konkurrencës, në  bazë  të nenit  24, shkronja d dhe nenit 26  të Ligjit Nr. 9121, datë 
28.07.2003 “Për Mbrojtjen e Konkurrencës”,  i ndryshuar,  

 

VENDOSI: 

1. Mbi  miratimin e Udhëzimit “Mbi praktikat më të mira për dorëzimin e provave me 
karakter ekonomik dhe mbledhjen e të dhënave, në rastet që kanë të bëjnë me zbatimin e 4 
dhe 9 të Ligjit Nr.9121/2003 “Për Mbrojtjen e Konkurrencës”, i ndryshuar si dhe në rastet 
e përqendrimeve”, sipas tekstit që i bashkëlidhet këtij vendimi. 
 

 Ky vendim hyn në fuqi menjëherë.  
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